
 
 

  

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

 Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 

 

 

 

Marcela Fernandes Pieroni 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE REÚSO EM 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO: Estudo de Caso para a Zona Oeste 

do Rio de Janeiro.  

 

 

 

 

 

 

 

Rio do Janeiro 

2016



 

 

UFRJ 

Marcela Fernandes Pieroni 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE REÚSO EM 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO: Estudo de Caso para a Zona Oeste 

do Rio de Janeiro.  

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 
Programa de Engenharia Ambiental, 
Escola Politécnica & Escola de Química, 
[...]
Tabela 13: Parâmetros de qualidade da água importantes para água de resfriamento. 

Parâmetros de Qualidade Potenciais problemas Opções de Controle 

Amônia Fouling biológico Nitrificação 

Carbonato, bicarbonato Corrosão, incrustação 
Controle de pH, uso de anti-
incrustante 

Cálcio Incrustação 
Nonofiltração, Osmose 
inversa, Troca Iônica 

Magnésio Incrustação 
Nonofiltração, Osmose 
inversa, Troca Iônica 

Microrganismos Fouling biológico 
Desinfecção, cloração de 
choque, limpeza mecânica 

Compostos orgânicos Fouling biológico Tratamento biológico 

Fosfatos Incrustação 
Rebaixamento do pH, 
remoção de nutriente, 
precipitação 

Sílica Incrustação  

Sólidos Dissolvidos Corrosão, incrustação Blowndown 

Fonte: Metcalf & Eddy, 2007. 

 

Abaixo, são apresentadas algumas considerações acerca dos parâmetros de 

qualidade (METCALF & EDDY, 2007): 



44 
 

 
 

 Amônia: pode causar crescimento biológico e corrosão através da formação 

de complexos com metais. Cobre e ligas de cobre são suscetíveis à corrosão 

por amônia. Se não existir nitrificação no processo biológico da ETE, será 

necessário a implantação desta etapa no processo de tratamento. Uma 

vantagem da nitrificação é que o nitrato pode inibir a incrustação por fosfato 

de cálcio e carbonato de cálcio; 

 Carbonato e Bicarbonato: altos valores de alcalinidade favorecem a formação 

de íons carbonatos e bicarbonatos que podem levar a processos de 

incrustação na presença de cálcio, enquanto que valores muito baixos de 

alcalinidade podem aumentar a propriedade corrosiva da água; 

 Cálcio: carbonato de cálcio, sulfato de cálcio e fosfato de cálcio são os 

principais causadores de problemas de incrustação em torres de resfriamento. 

Como mencionado anteriormente, carbonato de cálcio pode ser controlado 

através do ajuste de pH. O controle de fosfato também é necessário para 

evitar a precipitação de cálcio.  

 Fosfato: a remoção do ortofosfato e orgânicos ajudam a reduzir o potencial de 

incrustação; 

 Outros constituintes químicos: outros constituintes de importância são 

magnésio, sílica e material orgânico dissolvido. As incrustações por magnésio 

dependem da concentração de magnésio, fosfato e também dos teores de 

alcalinidade; Incrustações por sílica também podem ocorrer e são difíceis de 

serem removidas das superfícies de trocadores de calor. As concentrações de 

sílica em água, em geral, são baixas; Compostos orgânicos, na presença de 

nutrientes, podem propiciar o crescimento de microrganismos na água de 

recirculação. A atividade microbiana libera ácidos orgânicos, dióxido de 

carbono, compostos orgânicos solúveis e biomassa. Dependendo da 

alcalinidade, o crescimento microbiano pode levar a mudanças localizadas de 

pH, promovendo reações de corrosão. 

 Microrganismos: o crescimento de microrganismos na água de resfriamento 

pode ocasionar fouling microbiológico dos equipamentos e tubulações. Para 

evitar este fenômeno, é necessário remover compostos que propiciem o seu 

desenvolvimento, tais como nitrogênio e fósforo. Além disso, é importante 



45 
 

 
 

considerar a possível ocorrência de microrganismos patogênicos e os riscos 

relacionados com a exposição através de aerossóis trazidos pelo vento. 

Um ponto chave na questão da qualidade da água das torres de resfriamento é o 

controle do acúmulo de minerais dissolvidos e constituintes orgânicos. Durante o 

processo de resfriamento, uma parte da água é perdida por evaporação, resultando 

no aumento da concentração de constituintes não-voláteis na água de recirculação. 

O controle da concentração dos sólidos dissolvidos é feito através da adição de 

água no sistema (make-up water), que substitui a água evaporada e a água que é 

descartada do processo (blowdown). Em função da água de blowdown ser oriunda 

de descarte do processo, é necessário a avaliação da sua quantidade e qualidade 

para desenvolver adequado tratamento de disposição (METCALF & EDDY, 2007). 

 

2.3.3.2.2 Padrões de Qualidade para Água de Resfriamento 

A seguir, na Tabela 14, são apresentados os principais parâmetros de qualidade 

relacionados à água de reúso para aplicação em torres de resfriamento e seus 

respectivos limites citados pelos seguintes autores: Metcalf & Eddy (2007), USEPA 

(2012), FIESP (2004), PROSAB (2006) e Jordão & Pessôa (2014). 

 

 

 

 

 



 

 
 

4
6

 

Tabela 14: Parâmetros de qualidade para água de reúso com aplicação em torres de resfriamento. 

Fonte: Metcalf & Eddy, (2007); U.S.EPA, (2012); Fiesp (2004); PROSAB, (2006); Jordão & Pessôa (2014);

Parâmetros de Qualidade Unidade 

Água de resfriamento 

METCALF & EDDY USEPA 

FIESP 

PROSAB JORDÃO E PESSOA 

Com recirculação Sem recirculação 
Com recirculação Sem recirculação 

Polo Industrial Mauá 
AQUAPOLO 

Doce Salobra Doce Salobra Com recirculação 

Sílica mg/L 50 25 50 25 
  

50 10 
 

Alumínio mg/L 
  

0,1 
   

0,1 0,3 
 

Ferro mg/L 
  

0,5 
    

0,3 
 

Manganês mg/L 
  

0,5 
    

0,1 
 

Cálcio mg/L 200 520 50 420 
  

50 
  

Magnésio mg/L 
      

0,5 
  

Amônia mg/L 
       

1 
 

Bicarbonato mg/L 600 
 

25 
   

24 
  

Sulfato mg/L 680 2700 200 2700 
  

200 50 
 

Cloreto mg/L 600 
 

500 
   

500 70 
 

Flúor mg/L 600 19000 500 19000 
     

Fosfato mg/L 
      

4 1 < 0,5 

Sólidos Dissolvidos mg/L 1000 35000 500 35000 
  

500 200 
 

Sólidos Suspensos mg/L 5000 25000 100 100 <30 <30 100 2 < 2 

Dureza mg/L CaCO3 850 6250 130 6250 
  

650 70 
 

Alcalinidade mg/L CaCO3 500 115 20 115 
  

350 50 
 

Acidez mg/L 
         

pH - 5.0 - 8.3 
   

6-9 6-9 6,9-9 6,5-7,5 
 

Cor mg/L 
         

DQO mg/L 75 75 75 75 
  

75 2 < 20 

DBO mg/L 
    

<30 <30 25 
 

< 10 

Temperatura ⁰C 38 49 38 49 
     

Turbidez NTU 5000 100 
    

50 1 < 1 

Coliformes Fecais un/100ml 
    

<200 <200 
   

Cloro residual (Cl2) mg/L 
    

1 1 
  

> 0,5 



47 
 

 
 

2.4 Estudos de Caso 

A seguir, são descritos alguns exemplos reais de aplicação de reúso industrial e 

reúso urbano não potável.  

O primeiro exemplo, expõe um caso de reúso industrial na Califórnia, relevante para 

o presente estudo, pois faz parte das unidades pioneiras, as quais serviram de base 

para o desenvolvimento de regulamentação local. O segundo exemplo aborda o 

caso mais relevante de reúso industrial no Brasil com o Aquapolo. O terceiro e 

quarto exemplo apresentam casos relevantes de aplicação de reúso para fins 

urbanos não potáveis em São Paulo e Rio de Janeiro.  

2.4.1 Usos Industriais de Água de Reúso no Condado de Los Angeles, 

Califórnia 

A agência pública de água no sudeste da Califórnia (The West Basin Municipal 

Water District) tem como função prover água potável e água de reúso para uma 

região de 480 km². Dentre as suas instalações, está a Planta de Água de Reúso da 

Bacia do Oeste (The West Basin Water Reclamation Plant), construída em 1995, 

que recebe efluente secundário da Estação de Tratamento de Esgoto Hyperion, uma 

das maiores ETEs dos Estados Unidos (capacidade de 16 m³/s). A estação prevê 

tratamento complementar e distribui a água para diversos usos, dentre os quais o 

principal é para indústrias estabelecidas na região, que incluem refinarias de 

petróleo e indústria de manufatura. Em números, a água de reúso destinada às 

indústrias representam 70% do fornecimento da estação e para atender às 

exigências de qualidade para aplicações diversas dentro da indústria, a estação é 

capaz de produzir seis qualidades distintas de água de reúso. Estas características 

são descritas abaixo (METCALF & EDDY, 2007): 

 Tratamento terciário para aplicação industrial e irrigação: o efluente da ETE 

Hyperion passa por tratamento de coagulação floculação, filtração e desinfecção 

e depois é destinado a usos diversos da indústria e também pata irrigação; 

 A água proveniente de tratamento terciário é alterada para aplicação em solo, 

visando ajustar a permeabilidade; 

 A água após passar por processo de nitrificação é usada em torres de 

resfriamento; 



48 
 

 
 

 Recarga de aquífero subterrâneo: o efluente secundário passa por processo de 

filtração por membrana, seguido de osmose inversa, desinfecção por radiação 

ultravioleta e estabilização. 

 A água tratada por osmose inversa é utilizada para aplicação de geração de 

vapor em caldeiras industriais de baixa pressão; 

 A água de reúso tratada por osmose inversa em duplicata é usada em caldeiras 

industriais de alta pressão. 

A água de reúso, após tratamento terciário, também é enviada para indústrias que 

promovem tratamento avançado em suas próprias instalações para usos 

específicos, é caso da Exxon-Mobil e Chevron. Já a água tratada por osmose 

inversa também utilizada para injeção em aquíferos para evitar a intrusão salina 

(METCALF & EDDY, 2007). 

 

2.4.2 Aquapolo, São Paulo - Brasil 

O empreendimento de maior destaque na produção de água de reúso industrial 

atualmente no Brasil é o Aquapolo (Figura 2). A unidade fica situada na cidade de 

São Paulo, nas instalações da ETE ABC, de onde recebe o esgoto tratado para o 

tratamento complementar. Dos 2.000 l/s de esgoto tratado na ETE, 650 l/s são 

desviados para o Aquapolo, sendo que o mesmo pode tratar até 1.000 l/s. Para a 

condução da água produzida, foi construída uma adutora de 17km, que sai de São 

Paulo e passa pelos municípios de São Caetano do Sul e Santo André, até chegar a 

uma torre de distribuição no Polo Industrial de Capuava, em Mauá, que é o principal 

cliente do Aquapolo. A Estação de Tratamento de Água de Reúso atinge os 

parâmetros de qualidades estabelecidos pelo cliente através de um processo de 

tratamento que inclui membrana de ultrafiltração e osmose reversa. A adutora foi 

projetada para permitir derivações, viabilizando o atendimento de possíveis clientes 

presentes ao longo de seu percurso. 

Os principais usos da água no Polo Industrial são para limpar torres de resfriamento 

e caldeiras, principalmente. 



49 
 

 
 

 

Figura 2: Aquapolo. Fonte: TAE, 2011. 

 

2.4.3 Projeto São Caetano - SP 

O projeto de reúso abordado neste tópico é o resultado do interesse comum da 

prefeitura de São Caetano do Sul e da Companhia de Saneamento Básico do 

Estado de São Paulo (SABESP), para evitar o desperdício de água tratada para 

finalidades que não necessitem de um alto nível de qualidade, tais como: rega de 

ruas sem pavimentação para controle de poeira; jateamento do lodo e dos detritos 

acumulados nas ruas após chuvas fortes; lavagem de ruas após as feiras livres; 

desobstrução de redes coletoras de esgoto e galerias de águas pluviais; lavagem de 

prédios, pátios, jardins, praças, veículos, etc (MANCUSO & SANTOS, 2003). 

A água de reúso é produzida na ETE ABC, que emprega o processo de tratamento 

convencional por lodos ativados convencional e apresenta um grau de eficiência 

superior a 90 % de remoção de DBO. A vazão atual de esgoto tratado é de 1,5 m³/s 

e a capacidade nominal da estação é de 3,0 m³/s. O sistema de reúso, com 

capacidade de 31 l/s, utiliza parte do efluente final da ETE. Dessa vazão, 17 l/s são 

consumidos internamente e 14 l/s, disponibilizados para usos externos dentro do 

denominado Projeto São Caetano (MANCUSO & SANTOS, 2003).  

O tratamento de reúso é composto dos seguintes processos e operações unitárias: 

 Filtragem grosseira com filtros-cestos; 

 Pré-cloração com hipoclorito de sódio; 

 Coagulação e floculação com policloreto de alumínio; 

 Filtragem fina por filtro de pressão, com camadas de areia e antracito; 

 Pós-cloração, também com hipoclorito de sódio. 

 



50 
 

 
 

2.4.4 ETE Penha e ETE Alegria – Rio de Janeiro 

A Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE) implantou dois projetos 

importantes de reúso no Rio de Janeiro através das ETEs Penha e Alegria.  

A ETE Alegria possui projetada para uma capacidade de tratamento de 5,0 m³/s, 

porém hoje opera a uma vazão média de 2,5 m³/s, em razão de obras incompletas. 

A rota de tratamento, que é de nível secundário, é composta por gradeamento e 

caixa de areia, perfazendo o tratamento preliminar; decantador primário que 

corresponde à etapa primária; lodo ativado convencional com tanque de aeração por 

ar dissolvido e decantador secundário compondo a etapa secundária. O projeto de 

reúso foi implantado com a finalidade de fornecer água para o setor de construção e 

limpeza das obras do Porto Maravilha, próximo à ETE. Cerca de 910 mil litros de 

água de reúso eram destinados a esta obra ao mês, o que corresponde a 

aproximadamente 4 a 6 caminhões por dia com capacidade de 8.000L são 

destinados ao reúso. Ressalta-se que o efluente secundário é clorado como método 

de desinfecção antes de ser enviado ao reúso. (LOPES, 2015; MANHÃES & 

ARAÚJO, 2015). 

Já a ETE Penha, opera a uma vazão de cerca de 1,6 m³/s e o tipo de tratamento 

empregado foi, durante muitos anos, duas tecnologias distintas: lodo ativado 

convencional e filtração biológica. Entretanto, há aproximadamente 10 anos, 

segundo a operação técnica da ETE, os filtros biológicos encontram-se desativados. 

O projeto de reúso implantado contempla uma etapa complementar de cloração e 

tem por finalidade fornecer água à Comlurb. O recurso é transportado em 

caminhões-pipa e se destina à limpeza de ruas após feiras livres, calçadas, praças e 

monumentos da cidade do Rio de Janeiro e também para lavagem dos pátios 

internos da própria Comlurb. São cerca de 6 milhões de litros de água de reúso 

produzidos mensalmente, o que corresponde a uma vazão de cerca de 2,3 l/s 

(LOPES, 2015; MANHÃES & ARAÚJO, 2015). 

Atualmente, a Cedae está desenvolvendo um projeto para produzir água de reúso a 

partir da água usada na retrolavagem dos filtros e decantadores da Estação de 

Tratamento de Água (ETA) Guandu.  

 



51 
 

 
 

2.5 Análise Econômico-Financeira 

Para a tomada de decisão em uma análise econômico-financeira, é comum a 

adoção de alguns métodos que possibilitem simular investimentos e o seu retorno no 

tempo.  

Abaixo, serão descritas algumas das técnicas destinadas a este fim e que foram 

utilizadas na metodologia do presente trabalho, a saber: Taxa Mínima de 

Atratividade, Valor Presente Líquido, Taxa Interna de Retorno e Payback. 

 

2.5.1 Taxa Mínima de Atratividade 

Segundo Blank & Tarquin (2007), para que qualquer investimento seja lucrativo, o 

investidor espera receber mais dinheiro do que o capital investido. Em outras 

palavras, uma justa taxa de retorno. A taxa de retorno pode ser calculada pela 

divisão entre o valor ganho e o capital inicial. 

As alternativas para o investimento são avaliadas em função do prognóstico de que 

uma taxa de retorno razoável possa ser esperada. A taxa razoável é chamada de 

Taxa Mínima de Atratividade (TMA) e deve ser mais alta do que a taxa esperada de 

um banco ou de determinado investimento seguro, que envolva um risco mínimo de 

investimento (BLANK & TARQUIN, 2007). 

A TMA para o presente trabalho será determinada pela Taxa Selic (Sistema Especial 

de Liquidação e Custódia), que representa a taxa básica da economia no Brasil, 

servindo como parâmetro para todas as outras praticadas no mercado. Esta taxa 

tende a ser a menor taxa de juros que existe na economia. 

A Taxa Selic está avaliada em 14,15% atualmente (BCB, 2016). 

 

2.5.2 Valor Presente Líquido 

O Valor Presente Líquido (VPL) é uma técnica mais completa de análise de 

investimentos, pois ele reconhece o valor do dinheiro no tempo. Isto é, o valor de um 

real hoje é diferente do valor de um real amanhã, pois este dinheiro pode ser 

investido para começar a render imediatamente.  

O VPL é obtido a partir da subtração do investimento inicial de um projeto do valor 

presente das entradas de caixa descontada a uma taxa igual ao custo de capital da 

empresa. Essa taxa, frequentemente chamada de taxa de desconto, custo de 

oportunidade ou taxa mínima de atratividade, refere-se ao retorno mínimo que deve 